

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2026 của các cơ sở giáo dục thuộc phường Hà Đông

Thực hiện Công văn số 5489/VP-KGVX ngày 01/4/2026 của UBND Thành phố về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Kế hoạch số 1749/KH-SGDĐT ngày 24/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho học sinh, học viên và trẻ em (sau đây gọi chung là học sinh) năm 2026 ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Ủy ban nhân dân phường Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2026 của các cơ sở giáo dục thuộc phường Hà Đông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phối hợp giữa các cơ sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn phường với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tại địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian phù hợp, bổ ích, lành mạnh trong dịp hè năm 2026.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, sự quan tâm của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giáo dục học sinh trong dịp hè.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, trên tinh thần tăng cường tuyên truyền, khuyến khích các em tham gia có sự ủng hộ đồng thuận của cha mẹ học sinh.

- Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Học sinh có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, hỗ trợ đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả tạo tâm thế phấn khởi khi các em chuẩn bị bước vào năm học mới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối với cấp học phổ thông

1.1. Công tác phối hợp bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương

Khi kết thúc năm học 2025 - 2026, nhà trường chủ động phối hợp cùng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội tại địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại khi tựu trường năm học mới 2026 - 2027.

1.2. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân tộc và phổ biến giáo dục pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, của ngành về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống ứng phó với thiên tai, tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, xâm hại, bạo lực trẻ em, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, các chất gây nghiện “núp bóng” các vỏ bọc, hình thức như: tem giấy, bùa lưỡi, trà sữa, bánh quy, phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá mới..., có hình thức phù hợp để tuyên truyền Luật Trẻ em, Luật Thanh niên, Luật Trật tự an toàn giao thông, Luật Phòng cháy, chữa cháy, Luật Phòng chống ma túy, Luật Phòng chống tội phạm mua bán người...

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp 79 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2026), tổ chức thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ gia đình thương binh liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách.

- Nhà trường phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương, phát hiện, có biện pháp xử lý kịp thời đối với những học sinh có biểu hiện chưa ngoan. Kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, hoạt động tuyên truyền tôn giáo trái phép và các hoạt động vi phạm pháp luật.

1.3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng và tập luyện thể dục thể thao

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao... của địa phương, nhà trường.

- Căn cứ điều kiện của nhà trường, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, nhà trường chủ động phối hợp với các Trung tâm cung ứng dịch vụ Văn hóa - Thể thao (Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao) phường; các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện pháp lý để tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh; quan tâm nắm bắt tâm lý, sức khỏe tâm thần của học sinh, chú trọng công tác tư vấn cho học sinh trước kỳ nghỉ hè.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, trong trường, cụm trường. Lựa chọn đưa một số trò chơi dân gian phù hợp lứa tuổi học sinh vào các buổi sinh hoạt.

- Trang bị cho học sinh các kiến thức, kỹ năng phòng, chống các tệ nạn xã hội, phòng, chống xâm hại, lạm dụng tình dục, giáo dục kỹ năng cho học sinh.

- Tạo điều kiện lắp đặt “Bể bơi thông minh” tại các nhà trường để tổ chức các lớp dạy bơi nhằm phổ cập bơi, nâng cao kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh. Khuyến khích vận động cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi trong dịp hè.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh; Phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh có ý thức phòng, tránh tai nạn đuối nước. Không tắm, bơi ở nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh, nơi có địa hình hiểm trở. Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức sử dụng internet theo hướng lành mạnh, an toàn, bổ ích.

- Khuyến khích tạo điều kiện cho học sinh được sử dụng cơ sở vật chất của nhà trường như thư viện, nhà thể chất, sân vận động, bể bơi cho học sinh vào ôn tập, đọc sách, báo, tài liệu, hoạt động vui chơi, giải trí, tập luyện.

- Tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh được lựa chọn tham gia thi đấu các môn thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức trong tháng 6 năm 2026.

- Tổ chức các câu lạc bộ trên tinh thần tự nguyện, đúng quy định, tuyệt đối không bắt buộc, áp đặt học sinh tham gia dưới mọi hình thức.

1.4. Hoạt động ôn tập văn hóa trong hè cho học sinh

Các trường phổ thông, các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên lập kế hoạch ôn tập văn hóa, bồi dưỡng kiến thức cho những học sinh yếu, kém. Bố trí thời gian hợp lý để tổ chức kiểm tra và xét lên lớp cho những học sinh thuộc diện thi lại, học sinh phải rèn luyện trong hè. Nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm dưới bất kỳ hình thức nào, không tổ chức dạy trước chương trình; ôn tập, luyện thi, kiểm tra, khảo sát để xếp lớp năm học 2026 - 2027, thực hiện nghiêm túc những quy định Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm và Thông tư số 19/2026/TT-BGDĐT ngày 31/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm.

1.5. Hoạt động xã hội, lao động công ích, tình nguyện

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia các đội, nhóm thanh niên tình nguyện trên địa bàn dân cư do Đoàn Thanh niên địa phương quản lý trong đó tập trung vào Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, chiến dịch “Mùa hè xanh”...

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia giữ gìn thủ đô Xanh - Sạch - Đẹp tích cực tham gia phong trào vệ sinh môi trường tại địa phương, tham gia vệ sinh, tu sửa trường, lớp chuẩn bị cho năm học mới.

2. Đối với cấp học mầm non

2.1. Đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động hè

- Về cơ sở vật chất: Đảm bảo các điều kiện chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ: phòng học, bếp ăn, khu vui chơi, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi an toàn, phù hợp với trẻ; nguồn nước sạch;

- Về đội ngũ: Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị và tinh thần tự nguyện đăng ký làm việc của giáo viên, các cơ sở giáo dục mầm non bố trí đủ số lượng giáo viên, nhân viên theo quy định; đảm bảo phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, phù hợp năng lực.

- Về công tác quản lý: Các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè phù hợp nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ (có đơn đăng ký học hè); báo cáo Phòng Văn hóa - Xã hội các phường quản lý địa bàn để theo dõi, phối hợp và chỉ đạo thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực hè (bảo đảm đầy đủ thời gian, nhân sự trực, nội dung công việc và chế độ báo cáo). Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn về thể chất, tinh thần cho trẻ ở mọi lúc, mọi nơi; không để xảy ra các vụ việc vi phạm quy định tại cơ sở.

- Về tài chính và chế độ chính sách: Thực hiện thu, chi trên nguyên tắc thỏa thuận với cha mẹ trẻ, được cấp có thẩm quyền phê duyệt; bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định. Quan tâm thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên làm hè theo quy định.

2.2. Chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục đảm bảo an toàn cho trẻ

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục phù hợp với độ tuổi của trẻ theo chế độ sinh hoạt được quy định của Chương trình giáo dục mầm non và điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục mầm non, đảm bảo đúng quy chế.

- Công tác giáo dục chú trọng các hoạt động dạy trẻ bảo vệ an toàn bản thân, kỹ năng tự phục vụ, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, hoạt động thể chất, vui chơi, học qua chơi... Đối với trẻ em mẫu giáo 5 tuổi lựa chọn trang bị những nội dung giáo dục, kỹ năng cần thiết để trẻ nhanh chóng thích nghi với giai đoạn chuyển tiếp chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp Một.

- Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong hè:

Xây dựng thực đơn phù hợp độ tuổi, mùa hè, đảm bảo đủ năng lượng, cân đối dinh dưỡng; tăng cường rau xanh, hoa quả, nước uống; thực hiện nghiêm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức chế độ sinh hoạt hợp lý phù hợp thời tiết; hạn chế cho trẻ hoạt động ngoài trời khi nắng nóng; đảm bảo phòng học thông thoáng, đủ ánh sáng, có biện pháp chống nóng. Quan tâm chăm sóc trẻ về trang phục, nước uống, bảo đảm sức khỏe cho trẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu cho UBND phường thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động hè 2026 cho học sinh trên địa bàn phường; phối hợp các phòng, ban, đơn vị phường tham mưu phối hợp các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo tổ chức hoạt động hè cho học sinh.

- Phân công cán bộ phụ trách, kiểm tra hoạt động hè của các đơn vị.

- Tổng hợp báo cáo hoạt động hè năm 2026 của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (qua

Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên) trước ngày 28/8/2026 (thứ Sáu) qua email: cttt@hanoiedu.vn.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp tổ chức, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, quá trình thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về các hoạt động hè của phường.
- Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin có liên quan đến hoạt động hè của các đơn vị từ các cơ sở giáo dục, từ phía người học, cán bộ, nhà giáo và nhân dân.

3. Các trường học, cơ sở giáo dục mầm non độc lập thuộc phường

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của đơn vị (hoặc cụm trường) theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND phường. Gửi bản kế hoạch hoạt động hè của đơn vị về UBND phường **trước ngày 20/5/2026** (qua phòng Văn hóa – Xã hội: cấp mầm non nộp cho đồng chí Vũ Thị Kim Hoa; cấp TH, THCS nộp cho đồng chí Đào Thúy Linh);
- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch hoạt động hè đến lãnh đạo, cán bộ, giáo viên nhà trường và cha mẹ học sinh trước khi nghỉ hè. Chịu trách nhiệm quản lý tổ chức hoạt động hè an toàn, lành mạnh, hiệu quả.
- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, các cấp, các ngành chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè cho học sinh.
- Tổ chức sinh hoạt, giao lưu trong cụm trường về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian... Tổ chức tổng kết hoạt động hè của cụm.
- Báo cáo kết quả hoạt động hè của đơn vị về UBND phường **trước ngày 25/8/2026** (qua phòng Văn hóa - Xã hội cho các đồng chí chuyên viên phụ trách theo cấp học).

4. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tuyên truyền vận động hội viên, Đoàn viên thuộc các tổ chức chính trị xã hội quan tâm chăm lo, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Quan tâm nắm bắt tâm lý, sức khỏe tâm thần của học sinh, tạo điều kiện cho con em tham gia các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, trong trường, cụm trường.
- Hỗ trợ các đơn vị trường học tổ chức cho học sinh tham gia các đội, nhóm thanh niên tình nguyện trên địa bàn dân cư do Đoàn Thanh niên địa phương quản lý trong đó tập trung vào Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, chiến dịch “Mùa hè xanh”...
- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết thiếu nhi 1/6 và động viên, tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có thành tích cao trong học tập...

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện tổ chức hoạt động hè năm 2026, từ khi học sinh nghỉ hè đến khi học sinh tựu trường năm học 2026 - 2027.

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Đảm bảo từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân phường Hà Đông đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội phường và yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp tình hình thực tế, đảm bảo an toàn, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- CT, các PCT UBND phường (để b/c);
- Các tổ chức chính trị-xã hội phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Công an phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố thuộc phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hiền